
 

 

 

  
  

 

1 

 

218049/2025, ΦΕΚ-6234/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

218049/2025, ΦΕΚ-6234/Β/21.11.2025 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από τον Γενικό Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 

Υποθέσεων. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 6 του άρθρου 13, των άρθρων 37 και 41, της περ. (ζ) της παρ. 2 του άρθρου 41 

και της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α' 133), 

β. της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45),  

γ. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α' 61), και ιδίως τις παρ. 23, 26 και 27 

του άρθρου 65 αυτού, 

δ. του ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απελάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων 

χωρών, προσέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα αδειών διαμονής και 

διαδικασιών χορήγησης διεθνούς προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α' 157), και ιδίως του άρθρου 44 αυτού,  

ε. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου "σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)" (L 180/29-

6-2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 

51), και ιδίως των άρθρων 1,4 και 76 αυτού,  

στ. του ν. 4609/2019 «Ρυθμίσεις Μέριμνας Προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, 

Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α' 67), και ιδίως του άρθρου 61 αυτού, 

ζ. της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α' 143), 

η. του π.δ. 122/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής» (Α' 149), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

218049/2025, ΦΕΚ-6234/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ. την υπ' αρ. 204680/30.07.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797), 

ι. της υπ' αρ. 13428/27-10-2020 απόφασης του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου στον Γενικό Γραμματέα 

Μεταναστευτικής Πολιτικής, στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Ορισμός 

Αποφαινόμενου Οργάνου και Διατάκτης» (Β' 4812) σε συνδυασμό με την υπ' αρ. 67303/14-

4-2025 (Β' 1839) όμοια απόφαση. 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133) και το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

3.Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

4.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο ΜΟΝΟ 

Στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) του ν. 4375/2016, η οποία 

σύμφωνα με την παρ. 23 (α) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α' 61) δεν εντάσσεται στον 

οργανισμό του Υπουργείου, μεταβιβάζεται, δυνάμει του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 (Α' 45) 

και της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 (Α' 133), η αρμοδιότητα διενέργειας των 

έμμεσων πληρωμών ΑΠΔΕ και η μεταφορά ποσού στους λογαριασμούς των δικαιούχων για 

την υλοποίηση συγκεκριμένου έργου, σύμφωνα με την περ. (γ) της παρ. 6 του άρθρου 60 του 

ν. 4914/2022 (Α' 61) και για τα όρια των υποπερ. ιι και ιιι της περ. (α) της παρ. 3 του άρθρου 

27Α του ν. 4314/2014 (Α' 265). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 13 Νοεμβρίου 2025 


